Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121100075

75

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 176, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Coordenação Unidade / Campus

. 09/2019 -
Vaga H

R EA B E R T U R A

1º Sergio Carlos Zilio;
2º Juliano Cesar Silva Neves;
3 º Rodrigo Alves Pimenta;
4º Alberto Tonero.

Programa de
Pós-Graduação

em Física

Instituto de Ciência e
Tecnologia - ICT/ Poços
de Caldas - MG

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 178, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Unidade / Campus

. 142/2019 -
Vaga M

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO Instituto de Química (IQ)/ Sede
-Alfenas - MG

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087020326201964. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no
ramo, para serviço de instalação e fornecimento de paredes de gesso cartonado (Drywall),
forro estruturado em gesso cartonado (Drywall), portas de madeira, janelas de alumínio e
rodapés em cerâmica.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 11/12/2019 das 08h00 às 10h30
e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro -
Alfenas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00053-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 11/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/12/2019) 153028-15248-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087021233201957. Objeto: Contratação futura de Pessoa Jurídica para
realização de serviços de mão de obra especializada em limpeza mecanizada sem
destocamento, com remoção total de material vegetal das áreas verdes, para atender as
necessidades da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 11/12/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Gabriel
Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00061-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/12/2019) 153028-15248-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087020936201968. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação
de serviço especializado em locação de geradores de energia elétrica, pelo período de 12
meses para suprir as necessidades da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00059-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/12/2019) 153028-15248-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas conforme Portaria
nº 961/2014 da EBSERH, NOTIFICA a empresa ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME,
inscrita no CNPJ nº 12.003.969/0001-03, acerca da aplicação das penalidades: 1)
advertência; 2) multa no valor de R$116,34, em virtude do descumprimento do prazo
previsto para a entrega do material, referente ao empenho 2018NE802268, oriundo do
Pregão eletrônico 07/2017. Assim, fica a empresa notificada para, querendo, protocolar
recurso nesta Instituição ou enviar via postal, em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste ato, considerando a devolução do Ofício SEI nº 99/2019, encaminhado
através do código identificador dos Correios OD178126151BR, conforme autos do PA nº
23066.012848/2019-31.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas conforme Portaria
nº 961/2014 da EBSERH, NOTIFICA a empresa GABMASTER MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
- ME, CNPJ nº 08.958.658/0001-12, acerca da decisão referente ao processo administrativo

nº 23066.021609/2017-18. Apesar de devidamente notificada por esta Instituição, através
dos Ofícios 453/2017, 471/2017 e 567/2017, oportunizando o pleno contraditório e a
ampla defesa, a empresa não apresentou provas que refutassem ou mitigassem os danos
causados à Administração pelo descumprimento do prazo previsto para entrega do
material, referente ao empenho 2017NE800347, oriundo do Pregão 26/2016. Tendo em
vista que houve, por parte da Contratada, manifesto descumprimento contratual, notifica-
se sobre a aplicação das penalidades: multa moratória no valor de R$ 330,80 (trezentos e
trinta reais e oitenta centavos) e suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com o Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard
Santos pelo período de 2 (dois) anos, à supracitada. Assim, fica a empresa notificada para,
querendo, protocolar recurso nesta Instituição ou enviar via postal, em até 05 (cinco) dias
úteis, a contar da publicação deste ato, considerando a devolução do Ofício SEI nº
109/2019 e GRU, encaminhado através do código identificador dos Correios
OD178162454BR, conforme autos do PA nº 23066.021609/2017-18.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 141/2019

Nº Processo: 23066.046510/2019-82. ÓRGÃO EXECUTOR: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: "Complementar as obrigações da FAPEX
com a finalidade de dar apoio ao "ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, CIENTÍFICA"
Celebrado entre a ZINPRO CORPORATION, a UFBA e a FAPEX". Fund. Legal: 8.666/93,
8.958/94, 12.349/10 e Dec. 7.423/10. Vigência: 04.12.2019 a 31.01.2021. Data de
Assinatura: 04.12.2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 141/2019

Nº Processo: 23066.046510/2019-82. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ:
14.645.162/0001-91. ZINPRO CORPORATION (ESTRANGEIRA). Objeto: o apoio financeiro da
ZINPRO CORPORATION na execução do Projeto "SUPLEMENTAÇÃO DE MINERAIS
QUELATADOS A AMINOÁCIDOS EM DIETAS EXTRUSADAS PARA TILÁPIA DO NILO: CROMO E
ZINCO. Valor: R$ 65.161,00 (sessenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais). Vigência:
04.12.2019 a 31.01.2021. Data de Assinatura: 04.12.2019.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 362 /2019

Nº Processo: 23066.061960/2019-03. UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. e o IF-SERTÃO CNPJ: 10.830.301/0001-04. Objeto: Doutorado
Interinstitucional no Programa de Pós-graduação em Educação. Fund. Legal: Lei
complementar nº 101/200, Lei nº 8.666, de 21/06/1993, no que couber, Lei nº 4.320/1964,
Lei 10.520/2002, Decreto nº 93872/1986 e o de nº 6.170, de 25/07/2007, Portaria
Conjunta MP/MF/CGU nº8, de 7/11/2012, Portaria MEC nº 1.529, de 31/12/14, Decreto nº
8.180 de 30/12/2013, bem como normatizações dos órgãos centrais e dos órgãos
descentralizadores. Vigência: 14.11.2019 a 30.04.2024. Data de Assinatura: 14.11.2019.
Valor R$ 683.707,95.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158198

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23096214622201834. PREGÃO SRP Nº
66/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Altera-se o valor
previsto no contrato n° 13/2016 em virtude de acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial do contrato, que equivale a R$ 11.255,63 (onze mil duzentos e cinquenta
e cinco reais e sessenta e três centavos, conforme claúsula oitava do referido contrato e
nos termos do § 1° do inciso I do art. 65 da lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e legislação correlata. Valor Total: R$11.255,63. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data
de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 158195-15281-2019NE000008
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EDITAL Nº 18, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados,
que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para Professor Assistente, Classe
A, Nível 1, para área de conhecimento Nutrição, Alimentos e Gestão de Unidades de
Alimentação, com carga horária de 40 horas semanais, devidamente autorizado pelo
Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745, com as alterações feitas pelas
Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, e pela Lei Nº 12.425, de 17/06/2011,
Resolução Nº 1/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12,
alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013, e as disposições contidas neste Ed i t a l .

As inscrições serão realizadas na Unidade Acadêmica de Saúde - UAS, Bloco A
do CES/UFCG, Campus de Cuité, no período de 27 de dezembro de 2019 a 2 janeiro de
2020, das 8h às 12h e das 14h às 18h. O servidor designado pela UAS, após a conferência
e autenticação dos documentos exigidos no ato de inscrição, encaminhará o candidato ao
Protocolo Setorial do CES para abertura de processo. O processo seletivo terá validade de
1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de inscrição é de
R$ 75,00 (setenta e cinco reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Titulação Mínima Exigida Vaga

. Nutrição, Alimentos e
Gestão de Unidades
de Alimentação

Graduado em Nutrição com Mestrado em Nutrição,
Ciências da Nutrição, Ciências da Saúde, Ciências de
Alimentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos e áreas
afins

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Educação e Saúde e
na internet (www.ces.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br)

JOSÉ JUSTINO FILHO
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL Nº 46, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus de Cajazeiras, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados que não houve inscrições homologadas
para a área de Saúde Coletiva e Saúde da Família e Comunidade, referente ao processo
seletivo simplificado, regido pelo Edital CFP Nº 40, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019,
publicado no Diário Oficial da União em 22 de outubro de 2019, seção 3, página
59.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-11T04:08:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial